

मई, 2010
MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा
इंजीनियरिंग बीमा

AG-77

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. अ) अग्रिम मुनाफेकी हानि तथा मशीनरी मुनाफे की हानि बीमों की तुलना करें तथा उनके बीच भिन्नताओं का उल्लेख करें।	8
ब) एक उत्थापन सर्व जोखिम - अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत कई संयुक्त बीमाधारकों में से उनकी पहचान करें जिनका अग्रिम मुनाफे की हानि खंड में बीमा हित होता है।	4
स) अग्रिम मुनाफे की हानि बीमा के अंतर्गत दर निर्धारण पर टिप्पणी कीजिए।	4
1. a) Compare & contract between Advance Loss of Profits and Machinery Loss of Profit Insurances.	8
b) Among the many joint insured under a EAR - ALOP policy, identify those who have insurable interest in ALOP section.	4
c) Comment on rating of ALOP insurance.	4
2. बॉयलर तथा प्रेशर प्लांट पॉलिसी के अंतर्गत : (प्रत्येक के 6 अंक)	
अ) प्रमुख अपवर्जन तथा	
ब) प्रमुख शर्तें क्या हैं ?	
2. Under Boiler and Pressure Plant policy what are the	6 each
a) Major exceptions	
b) Major conditions?	
3. ठेकेदार के प्लांट तथा मशीनरी बीमा के अंतर्गत एक व्यापक टिप्पणी लिखिए।	12

3. Write a comprehensive note on Contractor's Plant & Machinery Insurance. 12
4. स्टॉक (आलू) मूल्यहास बीमा की स्वीकृति हेतु बीमाकर्ताओं द्वारा अपनाए जानेवाले बीमालेखन संबंधी सुरक्षाकारी उपायों का उल्लेख कीजिए । 12
4. Discuss the underwriting safeguards adopted by insurers for acceptance of Deterioration of Stocks (Potatoes) insurance. 12
5. (प्रत्येक के 6 अंक)
 अ) इंजीनियरिंग विभाग में निर्माण चरण तथा प्रचालन चरण में बीमाकर्ताओं द्वारा जारी की जाने वाली बीमा पॉलिसियों के नाम बताइए ।
 ब) उपरोक्त (अ) में "सर्व जोखिम" पॉलिसियों को पहचानिए ।
5. a) Name the construction phase & operation phase insurance policies issued by insurers in Engineering Department. 6 each
 b) Identify the "All Risks" policies among those in (a) above.
6. किसी कार्यरत फैक्ट्री या नयी परियोजना में गृहव्यवस्था हेतु पालन किए जाने वाले सुनहरे नियमों का उल्लेख कीजिए । 12
6. Mention the Golden Rules for housekeeping to be observed in a running factory or a new project. 12
7. उन विशेषताओं की पहचान कीजिए जो कि ठेकेदार की सर्व जोखिम एवं उत्पादन सर्वजोखिम बीमा पॉलिसियों, दोनों में आम होते हैं । 12
7. Identify the features that are common to both the CAR & EAR insurance policies. 12
8. (प्रत्येक के 3 अंक)
 निम्नलिखित सिविल परियोजनाओं से जुड़े विशेष खतरों की पहचान कीजिए :
 अ) ऊंची इमारतें
 ब) सड़क का निर्माण कार्य
 स) हाइड्रो इलेक्ट्रिक परियोजना
 द) पाईपलाइन निर्माण कार्य

8. Identify the special hazards associated with the following civil projects. 3 each
- Tall Buildings
 - Road Construction
 - Hydro-electric Project
 - Pipeline construction
9. पुनर्बीमा में निम्नलिखित शब्दावलियों की व्याख्या कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- कोटा शेयर
 - अधिशेष तथा
 - हानि आधिक्य
9. Explain the following terms in reinsurance:- 4 each
- Quota Share
 - Surplus &
 - Excess of Loss
10. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा के खंड ३ (कार्य की बढ़ी हुई लागत) के अंतर्गत उपलब्ध संरक्षण का वर्णन कीजिए । 12
10. Describe the cover under Section 3 (increased cost of working) of Electronic Equipment Insurance. 12

----- समाप्त -----

-----END-----